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سرپیچی از دستور رئیس جمهور در ممنوعیت صید ترال

ترال داران منتظر دستور حمله به دریای عمان هستند
زینــب رحیمی: ترال داران بــا اینکه هیچ کدام از تجهیزات صیــد فانوس ماهی را ندارند، با تور و کشــتی  های 
غیراســتاندارد، برای رفتن به دریای عمان کمین کرده اند. سازمان شــیلات هم ظاهرا چشمش را روی تخلف 
کشتی  داران بســته است.کشتی ها هم برای صید ترال مستقر شــده و تنها در انتظار صدور مجوز نهایی هستند 
تا به دریا بروند. گفته می  شــود بنا به درخواست سازمان شیلات و با موافقت استانداران سیستان  و بلوچستان 
و هرمزگان، در شورای ساماندهی ســواحل کشور ازسرگیری صید ترال مصوب شده است. آبان   سال ۱۳۹۹ در 
مجلس شورای اسلامی ممنوعیت دو ساله صید ترال تصویب و از آذرماه همان سال اجرا شد. روش صید ترال 
برای برداشت فانوس ماهی، ماهی یال اسبی و ماهی مرکب استفاده می  شد. با اینکه بیشتر اعتراض متخصصان 
بــه صیادی فانوس ماهی بود، صید همه نوع ترال صنعتی ممنوع اعلام شــد. قرار بود در این دو ســال میزان 
ذخایر خلیج فارس و دریای عمان ارزیابی و برای صید ترال تصمیم گیری شود. همچنین هدف از توقف دوساله 
صیادی فانوس ماهی، دادن تنفس به دریا و بازیابی ذخایر آبزیان بود. چند ماهی اســت که کشــتی های صید 
ترال در دریای عمان مستقر شده اند و برای صدور مجوز صیادی ترال لحظه  شماری می کنند. این روش صیادی 
مورد تأیید کارشناســان و متخصصان نیست و همواره از آن به عنوان یک روش مخرب برای محیط زیست دریا 

و زیان آور برای صیادان سنتی یاد می شود.

شرق: طبق گفته های محمد موحدی نیا، دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه 
تهران، در هفته های گذشــته در تماس حراســت دانشــگاه برای حضور او در 
دفتر این بخش در راستای صحبت برای مسائل آموزشی، با او برخورد فیزیکی 
صورت گرفته و درحال حاضر هم پرونده شکایت از این افراد را در دستگاه قضا 

به جریان انداخته است.
موحدی نیا در گفت وگو با «شــرق» از روز اول حضور در حراســت دانشگاه 
می گوید: «من از ابتدا از مسیر رسمی و قانونی پیگیر این ماجرا بودم؛ اما بعد از 
رسانه ای شدن مسئله، شبهاتی در این زمینه پیش آمد و برای همین مفید دیدم 
که مصاحبه ای انجام دهم تا شــرح کامل تری از ماجــرا ارائه دهم. ۱۱ تیر ماه 
بی خبــر و بدون پیش زمینه قبلی شــماره ای با من تماس گرفت و بعد متوجه 
شــدم از دفتر رئیس حراست دانشگاه تهران است. آنها با لحن دوستانه ای به 
من گفتند ســاعت پنج همان روز بابت یک ســری مسائل آموزشی به حراست 

دانشگاه بروم.
با وجود اینکه من ســوءظنی به حراست نداشــتم؛ اما آن روز نتوانستم در 
دفتر حراســت حاضر شــوم. همان روز ســاعت پنج با من تمــاس گرفتند که 
کجا هســتم و من گفتم نتوانســتم امروز خدمت برســم و فردا می آیم. همان 
موقع لحن کســی که پشــت تلفن بود، جدی شد و گفت امکان بازداشت شما 

وجود دارد، بیایید اینجا تا مسئله بیخ پیدا 
نکند».

ایــن دانشــجو اشــاره می کنــد: «من 
گفتم شــما اول گفتید موضوع آموزشی 
است، چطور به بازداشــت رسیده؟ بیان 
کــردم این شــکل احضار اصــلا قانونی 
نیســت. دلیل این احضار چیست؟ با این 
اوصــاف من امــروز نمی توانــم خدمت 
برســم. دوباره تماس گرفتند که ما امروز 
تا هر زمــان که می توانی برســی، منتظر 
می مانیم و بیــا. از آنجا که من تا به حال 
سوءســابقه یا پرونده نداشتم، برخوردی 

هم با حراســت نداشتم و نمی خواســتم حاشیه ای ایجاد شــود، خودم را به 
دفتر حراســت رســاندم. من به ســاختمان فولاد واقع درخیابان ۱۶ آذر رفتم 
کــه از همان اول با لحن بدی مواجه شــدم. به دفتر آقای خاکســاری رفتم و 
در آنجــا من را بــه اتاقی هدایت کردند که شــبیه اتاق بازجویــی بود، بعد از 
آن بــه اتــاق رئیس حراســت رفتم، آنجا ایشــان با لحن بد ســؤالاتی مطرح 
کردند. همان اول ســؤالاتی درباره توییتر پرســیدند کــه گفتم من اصلا اکانت

 توییتر ندارم».
موحدی نیا ادامه می دهد: «آنجا توییتی را نشان دادند و گفتند که آن را من 
منتشر کرده ام؛ درصورتی که می گفتم من اصلا توییتر ندارم. بیان کردم این پیج 
من نیست و حتی در صفحات شخصی دیگرم هم عنوان کردم این صفحه من 
نیست و دوستان آن را آنفالو کنند. محتوای آن توییت هم سیاسی نبود. درباره 
آقایی بود که قبلا عضو حراســت دانشــگاه تهران بود و الان رئیس حراســت 

دانشگاه بهشتی هستند. 
در آن توییــت کلیپــی از ضرب وشــتم یــک دانشــجو به دســت ایشــان 
منتشــر شــده بود و گفته شــده بود چنین شــخصی رئیس حراست دانشگاه 
شــده. پــس از این تهدیــد کردند تــا اقرار کنــم. ماننــد اینکــه نمی گذاریم 

مدرکــت را بگیــری و دکتــری بخوانــی، برایــت پرونده ســازی می کنیــم تا 
تماس ها بــا خوابگاه که آقــای موحدی نیا از خوابــگاه و امتحانات پایان ترم

 محروم است».
این دانشــجو می گوید: «پس از اینکه من باز هم بــه کاری که انجام نداده 
بــودم، اقرار نکردم، مورد توهین  و ضرب و شــتم قرار گرفتم. بعد از ۱۰ دقیقه  
دوباره من را به اتاق اول بردند و شــروع کردند به اخذ نوشته و مواردی از این 
قبیل را که در تجمعات دانشگاه تهران حضور داشتم، عنوان کردند؛ اما سعی 

کردم تا جای ممکن آن موارد را ننویسم.
 من را تهدید می کردند که همین الان می گویند بیایند بالا تا بازداشــتم کنند 
و ببرند یا آینده ام به لجن کشــیده شود. بعد من را تهدید کردند که درباره این 
موضوع جایی صحبت نکنم و موضــوع همان جا محفوظ می ماند؛ اما گفتند 
اگر این موضوع جایی بازگو شود، با تو برخورد می کنیم. باوجود این بعد از آنکه 
از ســاختمان بیرون آمدم، مسیر قضائی را انتخاب کردم، آثار ضرب وشتم را در 
پزشــکی قانونی ثبت کردم، دســتور قضائی مبنی بر تحویل فیلم دوربین های 

مداربسته ساختمان فولاد را گرفتم و پرونده به شورای حل اختلاف رفت. 
موازی آن از طریق دانشــگاه به نهاد رهبری، معاونت دانشجویی، ریاست 
دانشگاه و مسئولان دانشکده اطلاع دادم. بعضی مثل نهاد رهبری و معاونت 
دانشــجویی وعده پیگیری دادند؛ اما تنها 
جایــی کــه از پیگیری فرار کرد، ریاســت 
دانشــگاه بود که در ایــن مدت حتی پنج 
دقیقه هم نتوانســتم ایشان را ببینم و در 
دادن فیلــم دوربین های مداربســته هم 
همکاری انجــام ندادند. خلاصه صحبت 
حوزه ریاست دانشــگاه این بود که چون 
شــما از مراجع قضائی اقــدام کردی، ما 
امــکان ورود نداریم. و ســعی می شــد 
موضــوع مــن بی اهمیت در نظــر گرفته 

شود. 
در همان بازه ریاســت دانشگاه، دکتر 
مقیمی، در نشســتی بیان کرده بودند که با هیچ دانشجویی در دانشگاه تهران 
برخورد نشده. من یک دانشجو هستم که بی هیچ گناهی چنین برخوردی با من 

شده و شما حتی گوش شنوایی برای این مسئله ندارید».
این دانشــجوی دانشگاه تهران در پایان اضافه کرد: «می خواستم در هیئت 
تخلفات اداری کارکنان دانشــگاه هم ثبت شــکایت کنم کــه گفتند باید برای 
شــکایت از مدیران به وزارت علوم بروم که من در دفتر بازرســی و پاسخ گویی 
به شــکایات وزارت علوم هم ثبت شکایت کردم و تلاشم بر این بوده که از راه 
مســالمت آمیز موضوع را پیگیری کنم تا سازش صورت گیرد؛ اما در تمام این 
مدت از طرق مختلف از طرف این افراد تهدید به پرونده ســازی شدم؛ بنابراین 
تصمیم گرفتم در شــورای حل اختلاف درخواست عدم سازش دهم تا پرونده 
به دادگاه برود. همچنین با توجه به شــخصی بودن این مســئله به نظرم این 
اقدام از جانب این افراد کاملا خودســرانه بوده و هیچ دســتوری مبنی بر این 

کار نداشته اند.
حال همان طورکه در آن روز گفتند، آنها پشت شــان به قلم پرونده سازشان 
گرم اســت و من هم به قانون رســمی کشــور پناه برده ام. در نهایت مشخص 

می شود که عیار کدام یک بیشتر است».

نباید  از  ترال کف روب  استفاده  شود
میــزان ذخایر ماهیان و آبزیانی که به عنــوان صید همراه با 
فانوس ماهی در دریای عمان و خلیج فارس برداشت می شوند، 
بحرانــی ارزیابی می شــود، عبدلی در این باره ضمــن انتقاد از 
کوتاهی ســازمان شیلات و مؤسسه تحقیقات شیلات در تکمیل 
مطالعات ارزیابی ذخایر ماهیان توضیح می دهد که «مؤسســه 
تحقیقات شــیلات به بهانه کمبود بودجــه، مطالعات و پایش 
ذخایــر در دریای عمــان و خلیج فارس را نیمــه کاره رها کرده 
اســت. البته در همان تحقیقات اولیه مشــخص شد که میزان 
ذخایر فانوس ماهی و بســیاری از ماهیان اقتصادی در شــرایط 
بحرانی است. همچنین مؤسسه تحقیقات شیلات صراحتا اعلام 
کرد که کشتی داران برای صید فانوس ماهی از «ترال کف روب» 
اســتفاده می  کنند. روشی که اصلا مناســب صید فانوس ماهی 
نیست. از سوی دیگر کشــتی ها و تورهای مورداستفاده به درد 
صیــد فانوس ماهی نمی خورد. حــالا هم تــرال داران با اینکه 
هیچ کدام از تجهیزات صید فانوس ماهی را ندارند، با همین تور 

و کشتی غیراستاندارد، برای رفتن به دریا کمین کرده  اند.
این استاد دانشگاه شهید بهشــتی تأکید دارد که با توجه به 
این تحقیقات متوجه می شــویم که ترال داران در بستری از دریا 
که ســفره صید صیادان ســنتی است، مشــغول صید هستند و 

همین باعث لطمه به معیشت و کاهش درآمد آنها شده است. 
در روزهای گذشــته چند هزار نفر از صیادان محلی برای اعلام 
نارضایتی خــود از صدور مجوز صیــد فانوس ماهی و صیادی 
ترال، طومــاری اعتراضی را امضا کــرده و گفته اند که ترال به 

ضرر معیشت ماست».
سرپیچی از  دستور  رئیس جمهور  در ممنوعیت  صید  ترال

در آبان ســال ۱۴۰۰، در نشست اســتادان و فعالان محیط 
زیســت با ابراهیم رئیســی، موضوع ترال مطرح شد و رئیسی 
صراحتــا بــر ممنوعیت و توقــف کامل این نــوع صید تأکید 
کــرد. یک ماه بعد در آذر۱۴۰۰، نامه ای از طرف دفتر رئیســی 
به وزارت جهاد کشــاورزی، ســازمان حفاظت محیط زیست، 
رئیــس ســازمان بنادر و وزارت راه ارســال شــد. در این نامه 
بــه این دســتگاه ها فرصت یک ماهه داده شــد تــا آیین نامه 
و دســتورالعمل ممنوعیــت کامل صید تــرال را در آب های 
سرزمینی ایران تهیه کنند و برای دفتر رئیس جمهور بفرستند. 
عبدلــی عضــو هیئت علمــی دانشــگاه بهشــتی می گوید: 
ســؤال مهم این اســت که رئیس جمهور یعنی بالاترین مقام 
اجرائی کشــور، حدود دو ســال قبل دســتور ممنوعیت صید 
ترال را داده اما چرا ســازمان شــیلات از اجرای این دســتور 

سرپیچی می کند؟

کشتی های ترال در نقاط ممنوعه دریا  صیادی کردند
عبدلی در ادامه با اشــاره به اینکه سازمان شیلات در برخورد 
با کشــتی  داران متخلف کوتاهی کرده و چشــمش را بر تخلفات 
محرز بســته اســت، این طور توضیــح می دهد که «شــیلات از 
ترال داران و کشتی ران ها تعهد محضری گرفته بود که در صورت 
بروز هر نوع تخلفی مجوزشــان باطل شود. اما طی دوسال ونیم 
آخری که صیادی فانوس ماهی انجام می شد، همه کشتی داران 
در نقاط ممنوعه صیادی می کردند. سیســتم مانیتورینگ مســیر 
تردد کشــتی ها موجود اســت. همان سال هم ســازمان شیلات 
نقشــه  های حرکت کشــتی ها را در اختیار داشت و باید از آنها به  
دلیل تردد غیرقانونی و برداشت ماهی در نقاط ممنوعه، شکایت 

و مجوزشان را لغو می کرد اما از چنین کاری سر باز زده است».
اردیبهشــت امسال سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون مجلس 
شورای اسلامی، در صحن علنی مجلس به ازسرگیری صیادی 
تــرال اعتراض کرد و به وزیر جهاد کشــاورزی هشــدار داد که 
عده ای درصدد راه اندازی صید مخرب ترال هســتند. همچنین  
نماینده چابهار، جاســک و بندرعباس در مجلس به ازسرگیری 

صید ترال اعتراض کردند.
فراکسیون محیط زیست به دنبال ممنوعیت همیشگی ترال

در ایــن زمینه عبدلی، مشــاور فراکســیون محیط زیســت 

می گوید: بعد از تذکر خانم رفیعی در مجلس، ســازمان شیلات 
نامه ای برای فراکسیون نوشته و بر ضرورت صید فانوس ماهی 
و تولیــد پودر ماهی تأکید کرده اســت. همچنیــن در این نامه 
شــیلات، اصرار کرده که راه اندازی مجدد صیادی فانوس ماهی 
و صید ترال در جهت اشــتغال زایی کشــتی  داران اســت و باید 
مجوز صید ترال صادر شــود. البته فراکسیون محیط زیست در 
مخالفت با صید تــرال از ۵۰ نماینده مجلس امضا جمع کرده 
و قصــد دارد ماده واحده ای را به قانون حفاظت و بهره برداری 

از دریاها اضافه کند تا طی آن ترال برای همیشه ممنوع شود.
نــاوگان صید ترال به صــورت جدی از ابتــدای دهه ۹۰ در 
آب های ایران شــروع به فعالیت کرد. با ورود کشتی های چینی 
در ســال های ۹۷ تا ۹۹ به آب های ایران و صید ترال، اعتراضات 
به این صیادی اوج گرفت. در ســال ۹۹ از مجموع ۹۶ کشــتی 
فعال، ۳۵ کشــتی متعلق به چینی ها بود. در ســال های اخیر 
مردم شــهرهای چابهار و جاسک بیشــترین اعتراض را نسبت 
به صید ترال داشــتند. بنابراین صید ترال علاوه بر ابعاد مخرب 
محیط زیســتی باعث بــروز چالش های اجتماعــی و اقتصادی 
برای صیادان محلی و مردم بومی و ســاکن در حاشیه آب های 
جنوبی ایران شده است. در هفته های گذشته کارزاری در فضای 

مجازی در مخالفت با صید ترال شکل گرفته است.

خـبر  بـرگـزیـده

مجازات ماکان داوودی از حکم 
شبه محاربه به پرداخت دیه تغییر  کرد

شــرق: طبق گفته های وکیل مــاکان داوودی، این جوان از پنج 
اتهامی که در جریان اعتراضات ســال قبل داشت، برائت گرفت 
و درحال حاضر فقط برای ضرب وشــتم عمدی به دیه محکوم 

شده است.
ماکان داوودی در اواخر شــهریور ســال قبل بازداشت شده 
بــود و جرائمی مانند جرم محاربه، تبلیــغ علیه نظام، ورود به 
دســته جات برای براندازی و چند جرم تعزیری دیگر با مجازات 
شــبه جرم که مجموعا پنج یا شش جرم بود به او منتسب شده 
بود. طبــق آنچه محمد رضا ســروری، وکیل ایــن خانواده، به 
«شــرق» گفته بود: «ماکان با جسم ســرد به پشت بدن شاکی 
ضربه وارد کرده اما از ترس متواری می شــود و بعد از چند روز 
بی تابــی روحی، خودش را به مجامع قضائی معرفی می کند». 
البته از نظر ســروری همین خــود معرفی، تأثیــرات مثبتی در 

پرونده داشته است.
اتهامــات مــاکان مانند اهانت به مقدســات اســلام، حمل 
ســلاح ســرد به منظور درگیــری، اختلال در نظم و آســایش 
عمومــی، تمرد نســبت به مأمــوران حیــن انجــام وظیفه و 
ضرب وجــرح عمدی (ایــراد صدمــه بدنی عمدی با ســلاح 
ســرد) بوده اســت، کــه درحال حاضر ایــن پرونده بــا وکالت 
محمد رضــا ســروری و فیروزه کشــاورز از چهار اتهــام برائت 
گرفته و فقط به ضرب وشــتم عمــدی و پرداخت دیه محکوم 

شده است.
طبق گفته های ســروری بــه «شــرق»، دو روز بعد از حکم 
برائت مــاکان داوودی مادر ایــن جوان به دلیل ســکته قلبی 
فوت کــرده و در ادامه این وکیل اشــاره می کنــد: «دادنامه از 
شــعبه ۱۰۱ دادگاه شهرســتان لنگرود صادر شــده و طبق این 
دادنامــه از آن پنــچ مورد که ذکر شــده، مــاکان از چهار مورد 
اول برائت گرفته اســت. فقط برای ایراد به ضرب وشتم عمدی 
به دیه محکوم شــده و خوشــبختانه به حبس محکوم نشــده 
اســت ولی این جوان مــادرش را دو روز بعــد از حکم برائت

 از دست داد».

سازمان شیلات چشمش را روی تخلفات ترال داران بسته؛ تردد کشتی  های ترال در نقاط ممنوعه

گفت وگوی «شرق» با دانشجوی دانشگاه تهران که مورد ضرب و شتم  حراست قرار  گرفته بود
توییتی  را  به من نسبت می دادند که مال من نبود
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